
 

  

 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 4 DEL 19-02-2026 

 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: Integrazione all'ordinanza n. 2 del 09-02-2026. Disciplina delle deroghe al 

senso unico di marcia per veicoli di eccezionali dimensioni in Viale Finamore 

e Viale Europa e adeguamento della segnaletica stradale. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventisei addì  diciannove del mese di febbraio, il Sindaco Zulli Mario 

 

 

 

 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 2 del 09/02/2026, avente ad oggetto la nuova disciplina 

della viabilità urbana; 

CONSIDERATA l’impossibilità tecnica e strutturale per i veicoli di maggiori dimensioni (mezzi 

pesanti, autoarticolati, mezzi d'opera) di percorrere Via Giacomo Matteotti 

provenendo da Via Finamore, a causa delle ridotte geometrie stradali e dei raggi 

di curvatura esistenti; 

RITENUTO necessario, al fine di non paralizzare il traffico e garantire la sicurezza della 

circolazione, regolamentare l’accesso in deroga ai sensi unici esclusivamente per 

tali mezzi, previo controllo e autorizzazione dell'organo di Polizia Locale; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e successive 

modifiche, nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (d.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495); 

VISTO l’art. 2 della legge 7 marzo 1986, n. 65, legge quadro sull’ordinamento della 

polizia municipale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2013 recante “Norme in materia di Polizia 

amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 

68/2012”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

VISTO lo Statuto Comunale di Gessopalena, il quale riconosce al Sindaco il potere di 

indirizzo e vigilanza sull'attuazione degli obiettivi dell'Ente, nonché l'adozione 

degli atti a lui attribuiti dalle leggi e dai regolamenti; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza al fine di prevenire sinistri e garantire la 

fruibilità dei servizi pubblici essenziali, tra cui il transito dello scuolabus; 

 
ORDINA 

 

Ad integrazione di quanto stabilito con l’ordinanza n. 2 del 09-02-2026: 



  

Ordinanza SINDACO n.4 del 19-02-2026 GESSOPALENA 
 

Pag. 2 

 

1. È consentito il transito in doppio senso di marcia nei tratti di Viale Gennaro Finamore e 

Viale Europa esclusivamente ai veicoli che, per accertate e documentate dimensioni 

d'ingombro o caratteristiche tecniche, risultino impossibilitati a percorrere la viabilità 

ordinaria. 

2.  Tale deroga è rigorosamente subordinata al rilascio di una specifica autorizzazione scritta 

da parte del Servizio di Polizia Locale che valuterà la reale sussistenza dei requisiti, 

l'effettiva necessità del transito e l'idoneità del mezzo richiedente rispetto allo stato dei 

luoghi. 

3.  Durante l’esecuzione del transito in deroga, il conducente del veicolo autorizzato è tenuto 

ad adottare ogni accortezza necessaria (inclusa, ove richiesto in fase di autorizzazione, 

l'assistenza di personale a terra per la segnalazione delle manovre) per garantire la 

sicurezza stradale. L'Amministrazione Comunale resta sollevata da ogni responsabilità per 

danni a persone o cose derivanti da manovre effettuate in difformità dalle norme di 

comune prudenza. 

4. I mezzi di soccorso, antincendio ed emergenza restano autorizzati al transito in deroga 

d'ufficio, senza necessità di specifica richiesta. 

5. L’Ufficio Tecnico provvederà con urgenza all’adeguamento della segnaletica verticale di 

"Divieto d’Accesso" in Viale Europa e Viale Finamore, mediante l'apposizione del pannello 

integrativo riportante la dicitura: “ECCETTO AUTORIZZATI”. 

 

DISPONE 

 

1. La trasmissione del presente provvedimento al Servizio di Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico 

per l’esecuzione immediata. 

2.  L’invio di copia del provvedimento, per opportuna conoscenza e per i profili di competenza, 

al Sig. Prefetto della Provincia di Chieti e alla Stazione Carabinieri di Torricella Peligna. 

3. La pubblicazione dell’ordinanza all’Albo pretorio e sui canali di comunicazione istituzionale 

dell'Ente al fine di assicurare la massima diffusione del provvedimento. 

 

INFORMA 

 

• L'inosservanza delle disposizioni sopra indicate comporterà l'applicazione delle sanzioni 

amministrative previste dal vigente Codice della Strada.  

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) di Pescara entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

• Ai sensi dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, è possibile proporre ricorso contro la 

specifica installazione della segnaletica stradale al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili entro 60 giorni, seguendo le modalità previste dall'art. 74 del Regolamento di 

esecuzione. 

 

 

 

  



  

Ordinanza SINDACO n.4 del 19-02-2026 GESSOPALENA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Zulli Mario 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 19-02-2026 al 06-03-2026 

Lì  19-02-2026 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 


